
1/2

DELIBERAZIONE N. 12/1 DEL 1.04.2021

————— 

Oggetto: Istruzione e formazione Tecnica superiore Annualità 2020. Percorsi formativi

avviati nel 2020. Riconoscimento spese iscrizione agli allievi meritevoli.

L'Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport ricorda la

grande valenza che la Regione Sardegna attribuisce all'Istruzione Tecnica Superiore e, per questo,

con la deliberazione della Giunta regionale n. 56/52 del 13 novembre 2020 sono stati programmati

16 percorsi ITS finanziati con fondi regionali (euro 5.319.034 a valere sul bilancio pluriennale 2020-

2022) e statali (euro 458.722) e si è dato atto che attraverso i fondi FSE 2014-2020 di cui all'avviso

pubblico 2019 si sarebbero attivati altri due percorsi portando il numero totale dei percorsi a diciotto.

L'Assessore precisa che tuttavia uno dei due percorsi a valere sui fondi FSE 2014-2020 non è stato

avviato in quanto la relativa Fondazione, pur costituita con atto pubblico, ad oggi non ha avuto il

riconoscimento della personalità giuridica da parte della Prefettura competente per territorio.

L'Assessore fa presente che anche quest'anno, a fronte di un vivo interesse da parte degli studenti

per la frequenza ai percorsi ITS, le fondazioni ITS hanno evidenziato che, a causa dell'emergenza

del Covid-19, le famiglie degli studenti stanno soffrendo di una crisi economica rilevante e tale da

rendere difficoltoso sostenere le quote di iscrizione fissate nella citata deliberazione n. 56/52 del 13

novembre 2020; l'Assessore espone, peraltro, che nelle altre Regioni la quasi totalità dei percorsi

ITS non prevede spese di iscrizione a carico degli studenti.

L'Assessore continua rammentando che, per far fronte alle spese di iscrizione, è stato pubblicato un

bando a valere sul PON “Iniziativa Occupazione Giovani”, che non ha avuto successo, con evidente

scarsa partecipazione, per motivi connessi ai tempi ed alle difficoltà create dalla pandemia da Covid-

19.

L'Assessore propone di impiegare parte dei fondi della annualità 2022 per un ammontare massimo

di euro 300.000 e parte dei fondi dell'annualità 2023 per un ammontare massimo di euro 192.000,

anni di conclusione dei singoli percorsi, a favore delle fondazioni ITS che hanno avviato i percorsi

nel 2020 per coprire l'intero ammontare dovuto dagli allievi per le quote di iscrizione sulla base di

quanto previsto dalla citata deliberazione n. 56/52 del 13 novembre 2020, sino ad un numero

massimo di 30 allievi per percorso ITS. Tale agevolazione sarà applicata considerando i soli studenti

iscritti che avranno concluso il percorso ITS, e che per le stesse spese non abbiano usufruito di altre

sovvenzioni, aiuti pubblici o sgravi fiscali.



DELIBERAZIONE N. 12/1

DEL 1.04.2021

2/2

La Giunta regionale, udita la proposta dell'Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali,

Informazione, Spettacolo e Sport, visto il parere di concerto dell'Assessore della Programmazione,

Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale

della Pubblica Istruzione sulla proposta in esame

DELIBERA

- di impiegare parte dei fondi della annualità 2022, per un ammontare massimo di euro

300.000, e parte dei fondi dell'annualità 2023, per un ammontare massimo di euro 192.000,

anni di conclusione dei singoli percorsi, a favore delle fondazioni ITS che hanno avviato i

percorsi nel 2020, per coprire l'intero ammontare dovuto dagli allievi per le quote di iscrizione

sulla base di quanto previsto dalla citata deliberazione n. 56/52 del 13 novembre 2020, sino

ad un numero massimo di 30 allievi per percorso ITS. Tale agevolazione sarà applicata

considerando i soli studenti iscritti che avranno concluso il percorso ITS e che per le stesse

spese non abbiano usufruito di altre sovvenzioni, aiuti pubblici o sgravi fiscali;

- di dare mandato al Servizio competente in materia di ITS di quantificare le risorse da

impegnare relative ai fondi iscritti a bilancio per l'anno 2022 e le risorse da impegnare relative

ai fondi iscritti a bilancio per l'anno 2023, sulla base delle previsioni relative alle tasse di

iscrizione previste nella citata deliberazione n. 56/52 del 13 novembre 2020, del numero degli

allievi iscritti, ai diciasette percorsi ITS, che sono stati comunicati dalle fondazioni, e di

integrare i suddetti impegni, sempre nel limite massimo di 30 studenti per percorso ITS, nel

caso occorrano variazioni in aumento del numero di studenti iscritti.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Vicepresidente

Silvia Curto  Alessandra Zedda 


